
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-285 del  26/04/2010

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena.  Acquisto  con 
procedura in economia di n. 1 Sistema Portatile per misure 
a banda larga di campi elettrici in altra frequenza.

Proposta n.  PDTD-2010-286 del  19/04/2010

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sistemi Ambientali

Dirigente proponente Nizzoli Carla

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno Ventisei  aprile      2010, presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli', il Dir. del nodo 

Sezione Di Forli-Cesena,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Forlì-Cesena. Acquisto con procedura in economia di 

n. 1 Sistema Portatile per misure a banda larga di campi elettrici in alta frequenza.

VISTO:

- il  D.Lgs.  12 aprile  2006 n.  163 “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

- la L. R. del 21 dicembre 2007 n. 28 “Disposizioni per l’acquisizione di beni e servizi”;

- l’art. 86 D. Lgs. 163/2006;

- l’art. 26 D. Lgs. 81/2008 (TU sulla sicurezza);

RICHIAMATE:

- la  DDG  n.  96  del  21/12/2009  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2010-2012, 

del Piano Investimenti 2010-2012, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2010 e 

del Budget generale per l’esercizio 2010”;

- la  DDG  n.  97  del  21/12/2009  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget 

di esercizio e investimenti 2010”;

- la  DDG  n.  11  del  13/02/2009  “Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena.  Programma  di 

acquisizione di beni e servizi della Sezione Provinciale di Forlì-Cesena per l’esercizio 2009”;

- la DDG n. 87 del 17/11/2009 “Modifiche al Regolamento per le forniture di beni e servizi in 

economia”;

PREMESSO:

- che la Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali, dott.ssa Carla Nizzoli, per l’attività di 

misura dei campi elettrici a radiofrequenza e microonde ha chiesto l’acquisto di n. 1 Sistema 

Portatile per misure a banda larga di campi elettrici in alta frequenza;

- che  l’acquisto  del  Sistema  Portatile  per  misure  a  banda  larga  di  campi  elettrici  in  alta 

frequenza è previsto nel piano degli investimenti 2010 degli SSA per una spesa complessiva 

presunta di € 13.999,00;



- che per l’espletamento della procedura di approvvigionamento è stato individuato il Nodo 

richiedente;

RITENUTO:

- di procedere con la procedura semplificata di acquisto in economia ai sensi dell’art. 125 – 

D.Lgs 163/2006 e art. 10 L. R. 28/07 per l'acquisto di un Sistema Portatile per misure a banda 

larga di campi elettrici in alta frequenza;

ACQUISITA: 

- l’autorizzazione all’attivazione della procedura di acquisto di un Sistema Portatile per misure 

a  banda  larga  di  campi  elettrici  in  alta  frequenza  da  parte  del  Responsabile  dell’Area 

Monitoraggio e Reporting Ambientale, dott. Franco Zinoni;

CONSIDERATO:

- che con lettera PGFC/2010/2136 del 10/03/2010 sono state invitate a presentare offerta per la 

fornitura del misuratore di intensità di dose le seguenti ditte: 

NARDA - A.M.R.A. – TEST ITALY – MARCUCI – ELPAV – TECNOSERVIZI;

- che entro il termine fissato per la presentazione sono pervenute le offerte delle ditte  NARDA 

e TECNOSERVIZI, avendo le ditte A.M.R.A ed ELPA risposto dichiarando l’impossibilità di 

inviare l’offerta;

- che  solo  l’offerta  presentata  dalla  ditta  NARDA  è  risultata  conforme  alle  caratteristiche 

richieste e con il costo congruo rispetto alla spesa prevista, come risulta dal verbale redatto 

dalla commissione di gara;

RITENUTO pertanto:

- di procedere all’acquisto del Sistema Portatile per misure a banda larga di campi elettrici in 

alta frequenza dalla ditta NARDA al costo complessivo di € 10.209,00 al netto dell’IVA;

SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  del  Servizo  Sistemi  Ambientali  Dott.ssa  Carla  Nizzoli,  la  quale  ha 

espresso parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;



DATO ATTO:

- del parere favorevole del Responsabile dell’Area Monitoraggio e Reporting Ambientale Dott. 

Franco Zinoni, titolare del budget della Direzione tecnica per gli acquisti a cui si riferisce il 

presente procedimento; 

- che è stato disposto il trasferimento dal budget della Direzione Tecnica a quello della Sezione 

di Forlì-Cesena della somma di 12.250,80 euro necessaria all’acquisto;

- che, ai fini dell’art. 9 del DL n. 78/09, convertito nella L 102/09, il presente atto è assunto nel 

rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99  del  21/12/09  in  tema  di 

programmazione finanziaria 2010;

- che  si  è  provveduto  a  nominare  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  della  L.R.  6 

settembre 1993 n. 32, il Dott. Luigi Vicari;

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo,  ai 

sensi del Regolamento Arpa per il Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 98 

del 22/12/2008;

DETERMINA

1) per le motivazioni espresse in premessa e ad esito della procedura in economia, di acquistare 

dalla ditta NARDA  n. 1 Sistema Portatile per misure a banda larga di campi elettrici in alta 

frequenza 12.558,20 per un importo di € 12.250,80 comprensivo di IVA; 

2) di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  euro  12.250,80 relativo  all’acquisto  di  n.  1 

Sistema Portatile per misure a banda larga di campi elettrici in alta frequenza avente natura di 

“INVESTIMENTI  è  a  carico  dell’esercizio  2010  ed  è  compreso  nel  conto  economico 

preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro di Responsabilità della Direzione 

di Sezione.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to Dott. Luigi Vicari)



N. Proposta:   PDTD-2010-286   del    19/04/2010

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Forli-Cesena

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena.  Acquisto  con procedura  in 
economia di n. 1 Sistema Portatile per misure a banda larga di campi 
elettrici in altra frequenza.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Poggi  Loretta,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di  Forli-Cesena,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  26/04/2010
Il/La Responsabile Amministrativo/a


